
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17/2024 

pentru aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor al judeţului Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 ianuarie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind  aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor al judeţului Covasna, 

 văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere: 

- art. 15  lit. a) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 132/2007 pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii 

cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului 

Covasna nr. 3838040/10.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

482/12.01.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor al judeţului Covasna, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 231/2016 privind aprobarea Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor al judeţului Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 31 ianuarie 2024.    

  

     

                Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 



 

 


